
• Tajemství české minulosti > číslo 98

Téma: „Otec národa“
František Palacký

s
e

Syn prostého evangelického učitele z Hodslavic se vypraco
val až na nejvýznamnějšího českého historika, který položil 
základy interpretace dějin, k nimž se vztahujeme dodnes. 
Stal se také hlavou domácího politického života a z jeho 
odkazu těžila celá generace jeho nástupců. Se vznikem 
Československa však Palackého v historické paměti převrst
vily jiné české osobnosti a „otec národa“ musel ustoupit na 
druhou kolej.

AT. Q-co- caL .Ra * --57.. r- rr, As,oct —-.-2-1-7 "4 . >z - - T. ’

Zrod „otce 
národa“

N
 

ca
 

“e
rb

Druhý život 
vlastence

Terčem satiry

Portrét mladého Františka 

Palackého namaloval během 
jeho pobytu ve Vídni roku 1821 
František Tkadlík

y. :

a rtefa kt
37 Poklady muzej 
ního depozitáře
Neobvyklé předměty z Muzea Br- 
něnska, které v expozici neuvidíte

7

— t ř 2

na pranyri
22 Úsvit čarodějnic

Procesy s ďáblovými společnicemi na našem území 
probíhaly od hlubokého středověku. Až do 16. století šlo 
však o okrajovou záležitost

infografika
25 Za historií na Berounsko

Stezka Po stopách českých králů provede 
návštěvníky malebnou krajinou, kterou si 
zamilovali i naši panovníci

ženy v historii
28 Dobrá královna Anna

Dcera Karla IV. se vdala za anglického krále Ri
charda II. Plantageneta. Díky skromné a štědré 
povaze si ji ostrované rychle oblíbili

Surrealistický obraz Les Quatre Éléments 

Čtyři elementy od Toyen (str. 45)

archeologie
32 „Striga" a „strigôň“ 

na Pražském hradě
Co nám může archeologie prozradit o pohanských 
praktikách našich předků?

historická detektivka
36 Záhada štědrovečerní 

havárie
Pád letadla na Šumavě roku 1937 obestírá dodnes 

řada nejasností. Mohl stroj nést kompromitující 
materiály proti Adolfu Hitlerovi?

obrazem
40 Strážci 

jizerských vod
Ničivé povodně vedly na počátku 20. století

v Pojizeří k vybudování několika působivých 
kamenných přehrad

historická perlička
44 Tobolka ztracená v lese

Co musí sluha protrpět, když generál ztratí 
uprostřed bitvy peněženku?

! »

-s 5%



Tajemství české minulosti, číslo 98 • obsah
osobnost
45 Záhadná surrealistka

Malířka a výtvarnice Toyen patří mezi naše 
nejvýznamnější umělkyně. Proč musela 
opustit vlast a zemřít v bídě?

Erb Harrachů se třemi stříbrnými 
pštrosími pery na červeném podkla

mapa
50 Všechny jazyky říše

Mapa z roku 1895 zachycuje rozložení jednot
livých národů obývajících Rakousko-Uhersko

konflikt
52 Císařovo vítězné tažení

Válka Karla IV. proti kurfiřtu Otovi V. Línému skončila 
triumfem a ziskem Braniborska

rodokmen
56 Ve znamení pštrosích per

Harrachově patřili k nejvýznamnějším českým rodům 
vůbec, z jejich řad se rekrutovali diplomaté a podnikatelé

klenoty Koruny české
62 Barokní perla 

středního Povltaví
Za stavbou nádherného poutního kostela na vrchu Ma
ková hora stál italský architekt Carlo Antonio Canevalle

। mýty našich dějin
I 76 Zbožná

královna, 
Markomanů

Dávná vládkyně moravských Germánů si údaj
ně dopisovala se svátým Ambrožem

jak se žilo
78 Oblíbené příběhy 

po Pražském jaru
Jak vypadala domácí seriálová produkce 
v normalizačních 70. a 80. letech?

oživlá historie
82 Strážce rodové minulosti

Třeboňský archiv původně sloužil k uchovávání listin 
spojených s rodem Rožmberků. Dnes jde o moderní 
instituci otevřenou historikům i laickým badatelům

umění

na pranýři
64 Nenapravitelný zemský 

škůdce
Jako pomstu za popravu bratra vyhlásil Jiří Kopidlanský

86 Tváře Matky Boží
Jaké podoby měl u nás barokní mariánský kult?
A kde dnes hledat jeho pozůstatky?

kauza
nepřátelství Starému Městu pražskému

politika
70 Komplikované 

sousedské vztahy
Vztahy mezi českými Přemyslovci 
a polskými Piastovci lavírovaly od 
spojenectví až po nepřátelství

90 Divocí nájezdnici 
ve středu Evropy
Kde se vzali kočovní Avaři a jak vypadalo jejich soužití 
se Slovany?

Polská bankovka s vyobrazením
ubravky Přemyslovny, která 

inesla Polsku křesťanství (str. 70)

ZLOTÉ
MARsZAYA. P2° 1030 B
NACZELNY a/

- SKARBNNK

Češi za hranicemi
94 Za pozná
ním i vírou
Český šlechtic Bedřich z Donína 
podnikl na konci 16. století 
několik cest po Evropě. Své 
zážitky sepsal v bohatě zdobe
ném cestopise

Tajemství české minulosti > číslo 98


